Bu çalıĢmada, Bayatî‟nin Câm-ı Cem-âyîn adlı eserindeki Cem Sultan‟a

ait hasb-i hâl türü Ģiirler üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢmanın amacı eserden

yola çıkarak Ģairin hayatı, kiĢiliği, Ģiirleri ve dönemi hakkında bilinmeyenleri

ortaya koymaktır. ÇalıĢma, ġehzâde Cem (ö. 900/1495)

ve Hasan Bayatî (ö.

900/1495‟te sağ)

arasında Kâbe‟de Ģiirle baĢlayan dostluğu; Câm-ı Cem-âyîn

adlı eserin yazılıĢ sebebi, konusu, önemi ve neĢrini içermektedir. Bu

çalıĢmayla, Cem‟in Türkçe divanında yer almayan iki Ģiiri incelenmiĢ olup

hem bu Ģiirlerden hem de Ali Emîrî‟nin tespitlerinden yola çıkılarak Cem

This study focuses on Cem Sultan‟s poems written in the tone of friendly

chat included in the book Câm-ı Cem-âyîn by Bayatî. The study aims to

reveal what is unknown about the poet‟s life, personality, poems and his era.

This study is concerned with friendship between Prince Cem (date of death

900/1495) and Hasan Bayatî (date of death 900/1495 in life) which started in

Kaaba, the reason why the book “Câm-ı Cem-âyîn” was written, its

importance and publication. This current study analyses two poems of Cem

Sultan which are not included in his Turkish Collection of Poems, and makes

explorations about Cem Sultan by setting out from these two poems and from

Eserin asıl nüshasından istinsah

ettiği nüshayı esas alarak ve haĢiyeler eklemek suretiyle eski harflerle neĢreden Ali Emîrî, bu

neĢrin ön sözünde eser ve müellifi hakkında çok önemli bilgiler sunmaktadır. “Yanya ve

ĠĢkodra vilâyetleri mâliye müfettiĢliğinde bulunduğum esnâda 1314/1897 senesinde Yanya

vilâyetine mülhak Ergüri sancağında kaʾîn Delvine kazasına uğramıĢtım. Nefs-i Delvine

kasabasında kadîm bir hatt ile Câm-ı Cem-âyîn namıyla selâtîn-i celîlü‟Ģ-Ģân-ı Osmâniyye‟niñ

âbâ ve ecdâdı hakkında bir silsilenâmeye tesâdüf eyledim.” diyen Emîrî, bu eserin 1897‟de

hakkında detaylı bilgi vermiĢtir. Verilen bu bilgiler, DĠA Câm-ı Cem-âyîn maddesinde Ģöyle

özetlenmiĢtir:

Müellif hakkında çok az bilgi vardır. Eserinden anlaĢıldığına göre Oğuzlar‟ın Bayat

boyundan olup uzun süre Tebriz‟deki Dede Ömer RûĢenî Dergâhı‟nda bulunmuĢ, 886

(1482) yılında ġam hacılarıyla birlikte Hicaz‟a gitmiĢ, orada yazdığı bir Farsça gazel

münasebetiyle ġehzâde Cem‟le tanıĢmıĢtır. Adını bu ġehzâdeden alan Câm-ı Cem-âyîn,

müellifin yanında bulunduğunu söylediği bir “Oğuznâme”den Cem Sultan‟ın emriyle

özetlenmiĢ ve ona ithaf edilmiĢtir.

Câm-ı Cem-âyîn‟in ilk neĢri Ali Emîrî tarafından Nevâdir-i Eslâf Külliyatının beĢinci

kitabı olarak yapılmıĢ (1331), daha sonra Fahrettin Kırzıoğlu eseri sadeleĢtirerek Nihal

Atsız‟ın Osmanlı Tarihleri serisi arasında yayımlamıĢtır (1949). Ali Emîrî neĢri, nâĢirin

Yanya vilâyetinin Delvine kazasında 1896‟da bulduğu, 1005 (1596) yılında müellif

nüshasından istinsah edilen bir yazmaya dayanmaktadır. Kırzıoğlu‟nun neĢrinde ise yine

Ali Emîrî tarafından daha sonra bulunan, Millet Kütüphanesi‟nde kayıtlı (Tarih, nr.

203), 1008 (1599) yılında istinsah edilmiĢ baĢka bir nüsha esas alınmıĢtır (Özcan,

1993: 43).

Eserin neĢri hakkında, son zamanda yapılmıĢ kapsamlı bir çalıĢmadan bahsedilmekte

ancak, internet kaynağında ne eserin adı ne de yayın evine dair bilgi bulunmaktadır.

Yakın zamana kadar yegâne nüshası Ali Emîrî nüshasından ibaret sanılan eserin, Hakan

Câm-ı Cem-âyîn ve Cevâhirü’l-Mülûk’te Cem Sultan

Bayatî, hem Câm-ı Cem-âyîn‟in dibacesinde hem de “Bâyezîd Hân-ı Velî” maddesinde

ġehzade Cem‟in çalkantılı hayatından önemli kesitler sunmakta ve onun 886/1482‟den ölüm

tarihi olan 900/1495 yılına kadarki sergüzeĢt-i hâlini özetlemektedir. Bâyezîd Hân-ı Velî

biyografisinde II. Bayezid‟den çok, kardeĢi Cem‟in hayat hikâyesi anlatılmaktadır.

Bâyezîd Hân-ı Velî : Vilâdet-i Ģerîfleri sekiz yüz elli bir (851/1448) Ģuhûrunda vâkıʿ

olup cülûs-u hümâyûnları sekiz yüz seksan altıda (886/1482) müyesser olup baʿde‟l-

cülûs hemen tevakkuf etmeyip varıp karındaĢı Cem Sultânla Bursa kurbunda olan

YeñiĢehir ovasında ceng olup ve Sultan Cem mağlup olmakla kaçıp sancağı olan

Konya‟ya eriĢip andan vâlideleriyle bile kaçıp Mısır‟a gelip ve zikr olunan senede hacc-

ı Ģerîf edâsında Kaʿbe-i muʿazzamada sâbıka-i sâlife üzre hâk-pâylerine rûy-mâl olup

bu cerîde tahrîrine bâʿis düĢtü ki, zikr olunmuĢtur. Baʿdehû bu bendeleri bir kaç yıl

anda iʿtikâf-ı seyr-i bilâd ihtiyâr edip müĢârün-ileyh ġehzâde ʿale‟l-istiʿcâl dönüp

Mısır‟a varıp ve Kayıt Bay‟dan yardım istemegin ġam ve Halep leĢkerin bile koĢup sene

sekiz yüz seksan yedi (887/1483) muharreminin evâhirinde çıkıp anlar ile ʿazm-i Rûm

edip ve Konya‟dan geçip Engûrî etrâfına eriĢmeden tekrâr Ģikest bulup kaçıp Ġtalya‟dan

gemi ile Mısır‟a yol bulmayıp Rodos‟a düĢüp giriftâr olıcak andan Rodos hâkimi

Magalmalyestori-nâm pelîdin Rîm Papa yakasında olan karındaĢı mütemekkin olduğu

ağalarından Selmân Ağa ki vâlide-i muʿazzamaları hizmetinde idi, görüp tefakkut-ı

ahvâl olundukda, “Cem câmını sımıĢdı Rîm Papa hâʾin-i Ģûm / OlmıĢdı Ģehd-i ömri

zehr-i ecelle zakkûm” ve ıztırâbı ekser vehm ü zandan olmagın târîh-i helâkı “inne

eksere‟z-zann” vâkıʿ oldı. Yani harf-i “zı” ki dokuz yüz-i hicriyye (900/1495)
3

idi. Ve

3 “Roma‟nın uğursuz hain Papası Cem‟in kadehini kırmıĢtı. Yani tatlı ömrü ecel zehriyle acılaĢmıĢtı.” Anlamına

gelebilecek beyitten sonra Bayatî, hem “zakkûm” hem de “inne eksere‟z-zann” (Sıkıntının çoğu vehim ve zandır)

Göstermedi Sultân Cem aña rûy-ı itâ„at

Kıldı Cem‟e bu beyt ile ol Ģâh nasîhat

Çün rûz-ı ezel kısmet olunmuş bize devlet

Takdîre rızâ vermeyesin buña sebeb ne”
4
(Ali Emîrî, 1319/1901: 16; Kadıoğlu

vd., 2013: 107)

2. Kâbe’de BaĢlayan Bayatî-ġehzâde Cem Dostluğu

Hasan b. Mahmûd el-Bayatî, 886 (1481) yılında ġam hacılarıyla birlikte Hicaz‟a gitmiĢ,

orada yazdığı bir Farsça gazel münasebetiyle ġehzâde Cem‟le tanıĢmıĢtır. Bu gazelin kendi ruh

hâlini yansıttığını düĢünen Cem, iki beyit ilavesiyle Bayatî‟nin gazeline yedi beyitlik Türkçe bir

ifadesindeki “zı” harfinin Cem‟in ölüm tarihi olan (900/1495)‟e tekabül ettiğini kaydetmektedir. Ayrıca bu beyitte

Cem‟in Papa tarafından zehirlendiği de ima edilmektedir. (bk. Ali Emîrî, 1331/1913: 12)
4 Emîrî tarafından tahmis edilen kıta Adlî Dîvânı‟nda Ģöyledir:

“Çün rûz-ı ezelî kısmet olmıĢ bize devlet

Takdîre rızâ virmeyesüñ buña sebeb ne

Bayatî, orada iken Cem‟in Roma‟da baĢına gelenleri öğrenmiĢ ve Câm-ı Cem-âyîn‟i tekrar ele

alarak bazı ilâvelerde bulunmuĢtur. Cem‟in hasb-i hâl türündeki uzun bir Ģiirini de tahmis

ederek bu eserin hatimesine eklemiĢtir.

3. Bayatî’nin Farsça Bir Gazeli

Hasan b. Mahmûd el-Bayatî‟nin Câm-ı Cem-âyîn (t.t. 886/1481) adlı eserini Câm-ı

Cem-âyîn Ġsmiyle Silsilenâme-i Selâtîn-i Osmâniyye (nĢr. 1331/1913) adıyla neĢreden Ali Emîrî

(ö.1924), eserin dîbâcesindeki bir dipnotta: “Bu kıymetdâr gazel nezdimizde mevcûd ve kadîm

bir hatt ile muharrer olan “Dîvân-ı Cem”de yoktur. Hasan bin Mahmûd Bayatî hazretleri mühim

bir Ģehzâdemiziñ böyle nâ-dîde bir gazelini bize keĢf ve irâʾe ve yâdigâr olarak ihdâ ettiğinden

“…Ve baʿd çün bu hakîr-i kesîrü‟t-taksîr “Hasan bin Mahmûd el-Bayatî” ki asl ve nesebi Oğuz neslinden

Bayat silsilesinden olup hazret-i kutbu‟l-ʿârifîn Sultân Dede ʿÖmer RûĢenî -kuddise sirruhu‟l-ʿazîz-

hazretleriniñ âsitânelerinde nice zamân çârûbkeĢlik edip hüsn-i icâzet-i ʿaliyyeleriyle sene 886/1482

beyninde huccâc-ı DımıĢk ile ziyâret-i Kaʿbe-i muʿazzamaya varıp ittifâk ol makâm-ı safâda hasb-i hâle

göre vürûd bulan gazel
6
:

5 Bu neĢir hakkında Mehmet Kalpaklı, “Bahtsız ġehzâde'nin Bahtsız Divan'ı: 'Cem Sultan'ın Türkçe Divan'ı NeĢri

Üzerine Notlar” adlı makalesinde Ģöyle der: “Sonuç olarak, Doç.Dr.

önemli bilgiler sunmaktadır. Buna göre; Asıl adı Hasan b. Mahmud, lakabı ve mahlası ise Bayatî‟dir. Aslen ve

neseben Oğuz Türklerinin Bayat boyuna mensup olup, Dede Ömer RûĢenî (ö.1487) dergâhında uzun süre hizmet

etmiĢ, ondan feyz alarak tekâmül etmiĢ, icazet aldıktan sonra da 886/1482‟de ġam hacılarıyla birlikte Hicaz‟a

minnetdârîdir” diyen Ali Emîrî (1331/1913: 49), Câm-ı Cem-âyîn‟nin hâtimesindeki bir

dipnotta, bu tahmisnâmeye zemin oluĢturan kasidenin Divan-ı Cem‟de bulunmadığına iĢaret

etmekte, “duyulmamıĢ” ve “görülmemiĢ” tarihî bir Ģiirin kendilerine ulaĢmasına vesile olan

Bayatî‟yi hayırla yâd etmektedir.

Bayatî, arkadaĢı ve dostu olan Cem‟in 900/1495‟te öldüğünü, hayatta iken yazdığı hasb-

i hâl türündeki bazı Ģiirlerinin annesi valide sultan vasıtasıyla Mısır‟da kendisine ulaĢtığını

haber vermektedir. ġair, bu manzum mektuplardan biri olan ve Cem Divanı‟nda bulunmayan

18 “Ey sevgili! Arafat dağı gibi alçaklık göster ki insanlar, “lebbeyk” nidalarıyla baĢına toplansın.”

3. Halîl‟i hürmeti gamgîn dili bir dem sevindürdi

4. Françe elçi saldı isteyüp mektûb gönderdi

28 Bedon: Avusturya ve Macaristan memâlikinden PeĢte Ģehri mukabilinde ve Tuna nehri üzerinde kalʿası meĢhûr bir

Ģehirdir. Burası mukaddemâ Devlet-i Aliyyeniñ bir eyâlet merkezi idi. (1096/1684) tarîhinde Rusya, Almanya, Leh

ve Venedik devletleri bi‟l-ittifâk Devlet-i Aliyye‟niñ üzerine hücûm ve PeĢte ve Ak Kilise ve Aç kalʿalarını istîlâ

ettikten soñra Bedon kalʿasını dahi dört ay muhâsara ettiler. Ve bu dört ay zarfında yüz biñ kiĢiden ziyâde telefât

verdikleri hâlde zabtına muvaffak olamadılar.

Bayatî, Câm-ı

Cem-âyîn‟in dîbâcesinde Cem‟in ölümüne tarih düĢürmüĢtür. “Cem câmını sımıĢdı rîm Papa

hâʾin-i Ģûm / OlmıĢdı Ģehd-i ömri zehr-i ecelle zakkûm” ve “inne eksere‟z-zann” (Sıkıntının

çoğu vehim ve zandır) ifadelerindeki “zakkum” ve “zann” kelimesinde “zı” harfinin ebced

karĢılığı, (900/1495) olup Cem Sultan‟ın ölüm tarihine tekabül etmektedir.

Özellikle, incelememize konu olan “hasb-i hâl”den de anlaĢılacağı üzere ġehzâde Cem,

Roma, Fransa, Avusturya-Macaristan gibi batılı devletlerin Osmanlıya karĢı koz olarak

kullanmak istemesine karĢılık asla bu ihanetin içinde olmamıĢ, her fırsatta dinine, milletine,